
Abstrakt: 

 

Tato práce se ve své teoretické části zaměřuje na popis funkce tuků, především pak 

cholesterolu, v lidském těle. Přibližuje jednotlivé formy dyslipidemií, které významnou 

měrou ovlivňují riziko vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Jsou zde představeny 

jak možnosti farmakologické léčby, tak především režimová opatření, která by měla 

každou úspěšnou léčbu dyslipidemií provázet. Důraz je kladen na dietní opatření, 

která mohou významným dílem ovlivnit příjem tuků každého člověka. 

Nízkocholesterolová dieta jako taková již dnes není doporučována, a to z toho důvodu, 

že samotné omezení cholesterolu nevede k hypocholesterolemii. Pacienti 

s dyslipidemií musí dodržovat dietu s omezením tuků, a právě účinek této diety na 

hodnoty lipidogramu je předmětem této práce. 

V krátkosti se dotkneme i tématu aterosklerózy, jakožto důsledku zvýšené hladiny 

krevních tuků.  

Praktická část je pak věnována výzkumu, který proběhl na kontrolní skupině pacientů 

v Centru preventivní kardiologie 3. Interní kliniky VFN a 1. LF UK. Díky jejich sledování 

před a po nasazení režimových opatření včetně diety jsme schopni v závěru této práce 

posoudit, zda má dieta s omezením tuků prokazatelný vliv na parametry lipidogramu 

pacienta. 

 

Klíčová slova: 

Cholesterol – lipidogram – HDL – LDL – dieta – hypercholestrolemie – dyslipidemie – 

dieta s omezením tuků – lipoproteiny – výživa – kardiovaskulární onemocnění – 

ateroskleróza 

 


